


Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
ATOS DO PE013/2024-SRP EXTRATO 870/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISPENSA 020/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 
 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas 

Praça Senador Temístocles nº 756, Bairro: Centro - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil, Telefone: 0800 000 3261 

  

 

 

 

 
DECRETO Nº 269, DE 05 DE JULHO DE 2024. 
 
 

“Dispõe sobre nomeação da Assessora I da Secretaria 
de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Cruz 
das Almas, Estado da Bahia.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, da Lei Orgânica 

do Município, 

 
DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora MARCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO ROCHA 

como Assessora I da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Cruz 

das Almas, Estado da Bahia; 

    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/07/2024. 

 

Gabinete do Prefeito 

 

Cruz das Almas, 05 de julho de 2024. 

  

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 
 

 
ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO  

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2024-SRP 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 605/2024 

 
 
O Prefeito Municipal da cidade de Cruz das Almas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em 
concordância com o que determina o Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, diante da aparente legalidade dos 
atos praticados resolve: 1 – ADJUDICAR o objeto do processo de licitação PREGÃO ELETRONICO Nº 
013/2024-SRP. EMPRESAS VENCEDORAS: EMPORIO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° X8.XXX.8XX/0001-XX. VALOR GLOBAL de R$ 827.399,20 (oitocentos 
e vinte e sete mil, trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos), referente aos Itens 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 11, 
12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 28, 37, 38, 40, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 53, 54, 58, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 83, 85, 87, 88, 89, 91. MERCADO GOMES COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº. XX.1X3.XXX/0001-XX. Valor global de R$ 
928.818,50(novecentos e vinte e oito mil oitocentos e dezoito reais e cinquenta centavos), referente aos Itens 

4, 14, 26, 27, 29, 30, 34, 35, 36, 39, 44, 51, 55, 56, 57, 70, 75, 80, 81, 82, 84, 86, 90. SOMAR 
DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ: X5.XXX.0X0/0001-XX. VALOR GLOBAL 
de R$ 63.550,00(sessenta e três mil quinhentos e cinquenta reais), referente ao Item 52. Haja vista a 
apresentação regular da proposta de preço, dos documentos de habilitação e das declarações complementares, 
conforme requisitados no instrumento convocatório. 2 - Proceder a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de 
licitação instaurado sob a modalidade de PREGÃO ELETRONICO e numeração nº 013/2024 com Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 
 
 

Cruz das Almas-BA, 03 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
 Prefeito 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 4

ATOS DO PE013/2024-SRP EXTRATO 870/2024

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 605/2024– COPEL Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 
EMPRESA: EMPORIO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS, com o VALOR GLOBAL de R$ 827.399,20 
(oitocentos e vinte e sete mil, trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos), referente aos Itens 1, 2, 3, 6, 7, 8, 
9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 28, 37, 38, 40, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 53, 54, 58, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 83, 85, 87, 88, 89, 91 Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a 
partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 

Item Discriminação UND Quantidade 
 Valor 

unitário  
Valor Total MARCA 

1 

Açúcar Cristal, acondicionado em embalagem resistente de 
polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com 
identificação na embalagem dos ingredientes, valor 
nutricional, peso, fornecedor, lote, data de fabricação e 
validade, devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes. Isento de fermentação, sujidades, 
parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, 
odor e sabor característicos. Validade mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data de entrega. 

Kg 10000 R$3,48 R$34.800,00 ARCO VERDE 

2 

Açafrão em pó, acondicionado em embalagem resistente de 
polietileno atóxico transparente, contendo 50 g, com 
identificação na embalagem do peso, fornecedor, lote, data 
de fabricação e validade, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Produto 
homogêneo, de coloração amarela intensa, isento de 
fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material 
estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. 
Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de 
entrega. 

UND 650 R$2,50 R$1.625,00 CAIRAN 

3 

Adoçante 100% stevia, sem aspartame, sem ciclamato, sem 
sacarina, sem acesulfame-k. Acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 80 
ml (embalagem primária), com identificação na 
embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, 
fornecedor, lote, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar 
a partir da data de entrega. 

UND 60 R$6,85 R$411,00 ADOCYL 

6 

Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino, cor branca, 
sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias 
primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem 
resistente de polietileno atóxico, contendo 500g, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, 
valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade, devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes. Isento de: matéria terrosa, 
parasitas, larvas, material estranho sem umidade, 
fermentação ou ranço. Validade mínima de 06 (seis) meses, 
a contar da data de entrega. 

UND 600 R$3,99 R$2.394,00 MAIS CERTA 

7 

Arroz integral, tipo 1, acondicionado em embalagem 
resistente de polietileno atóxico, contendo 01 kg 
(embalagem primária), com identificação na embalagem 
(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, 
fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

Kg 160 R$4,26 R$681,60 DALON 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

8 

Arroz parboilizado, tipo 1, acondicionado em embalagem 
resistente de polietileno atóxico, contendo 01 kg 
(embalagem primária), com identificação na embalagem 
(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, 
fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

Kg 12500 R$3,50 R$43.750,00 DALON 

9 

Arroz Branco, tipo 1, agulhinha, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 01 
kg (embalagem primária), com identificação na 
embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, 
fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

Kg 800 R$3,38 R$2.704,00 DALON 

11 

Aveia em flocos finos de 1ª qualidade, acondicionado em 
embalagem atóxicas contendo entre 170 e 200 g. Deverá 
conter na embalagem (rótulo) a identificação dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar a partir da data da 
entrega.  

UND 2800 R$2,89 R$8.092,00 YOKI 

12 

Azeite extraído da polpa do fruto da palmeira de dendê. 
Embalagem de plástica atóxica, com tampa, contendo 200 
ml. A embalagem deverá conter prazo de validade e lote 
legíveis, devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a contar a partir da data da entrega. 

UND 150 R$3,25 R$487,50 RICCO 

13 

Azeite de Oliva extra virgem,100% puro, acidez máxima 
de 1%, acondicionado em embalagem de vidro, contendo 
500 ml, com identificação na embalagem dos ingredientes, 
valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade e registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar 
da data de entrega. 

UND 100 R$20,25 R$2.025,00 GALLO 

15 

Bebida de soja sem sabor. Deve ter como principal 
ingrediente o extrato de soja, 0% lactose e 0% colesterol e 
fonte de proteínas enriquecido com vitaminas e minerais, 
deve possuir o mínimo de 240 mg de cálcio para uma 
porção de 200 ml do produto. Na embalagem deve constar 
os ingredientes, datas de fabricação e validade e número do 
lote. Embalagem contendo 1 litro. Validade mínima de 06 
(seis) meses, a contar da data de entrega. 

L 150 R$5,00 R$750,00 ADES 

16 

Biscoito Doce, tipo Maisena, de sabor, cor e odor 
característicos, textura crocante, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico transparente 
de dupla face, contendo de 350 a 400g, com identificação 
na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, 
peso, fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

UND 1000 R$3,25 R$3.250,00 MYBIT 

17 

Biscoito Doce, tipo Maria, de sabor, cor e odor 
característicos, textura crocante, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico transparente 
de dupla face, contendo de 350 a 400g, com identificação 
na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, 
peso, fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

UND 1600 R$3,40 R$5.440,00 MYBIT 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

18 

Biscoito Doce, tipo Maisena, sabor chocolate, de sabor, cor 
e odor característicos, textura crocante, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico transparente 
de dupla face, contendo de 350 a 400 g, com identificação 
na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, 
peso, fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

UND 1900 R$3,70 R$7.030,00 VITARELLA 

19 

Biscoito Doce, tipo rosquinha, sabor chocolate, de sabor, 
cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado 
em embalagem resistente de polietileno atóxico 
transparente de dupla face, contendo de 300 a 350 g, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, 
valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade, devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes. Isento de sujidades, parasitas, 
larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data de entrega. 

UND 4100 R$3,55 R$14.555,00 2 DE JULHO 

20 

Biscoito Doce, tipo rosquinha, sabor coco, de sabor, cor e 
odor característicos, textura crocante, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico transparente 
de dupla face, contendo 300 g, com identificação na 
embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, 
peso, fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

UND 4100 R$3,59 R$14.719,00 MICOS 

21 

Biscoito Salgado, tipo Cream-Cracker, de textura crocante, 
com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico transparente 
de dupla face, contendo 350 g, com identificação na 
embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, 
peso, fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega.  

UND 9350 R$3,05 R$28.517,50 BRANDINI 

22 

Cacau em pó, sem adição de açúcar, embalagem atóxica 
contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) 
dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data 
de fabricação e validade, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Isento de 
sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade 
mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.  

UND 4200 R$21,97 R$92.274,00 MAVALEIRO 

23 

Café em pó tipo 1, tradicional, torrado e moído, com 
certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em 
embalagem de polietileno resistente, tipo standing pack, 
atóxica, contendo 500 gramas, certificado com selo de 
pureza ABIC, com identificação na embalagem dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Isento de 
sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. 

PCT 900 R$6,40 R$5.760,00 MARATÁ 

25 

Canela em pó, acondicionada em embalagem de polietileno 
atóxico transparente, contendo aproximadamente 30g, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, 
peso, fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega. 

UND 250 R$2,25 R$562,50 NORD 

28 
Carne bovina moída, de segunda, sem gordura, sem 

pelanca, sem sebo. Carne de cor vermelha cereja, elástica, 
firme e com odor agradável. A embalagem deve estar 

Kg 3500 R$31,00 R$108.500,00 NUTRISSIMO 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

intacta. Acondicionada em sacos de polipropileno 
reforçado e revestido por caixa de papelão (tipo Kraft) 
(embalados em pacotes de 1 kg de forma que não grudem 
nos demais, depois de congelados, com a especificação do 
peso em cada pacote). A rotulagem deve conter no mínimo 
as seguintes informações: peso, data de processamento, 
data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, 
procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações 
nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a 
partir da data de entrega. Apresentar em anexo os 
documentos que comprovem a inspeção sanitária dos 
produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo 
com a legislação vigente. 

37 

Carne de charque tipo dianteira de 1a. qualidade, ponta de 
agulha, não deve apresentar odor de ranço e nem depósitos 
de líquido na embalagem primária, devendo se apresentar 
em perfeito estado de conservação. Cor: característica, 
Cheiro: característico, Sabor: característico. Ausência de 
sujidades, parasitos e larvas. O produto deverá ser 
embalado a vácuo, a embalagem primária do produto 
deverá ser do tipo plástica resistente. A embalagem deverá 
apresentar peso líquido de 500 g onde deverão constar as 
seguintes informações: Identificação do produto, lista de 
ingredientes, peso, data de fabricação e validade ou prazo 
máximo para consumo e lote, devendo apresentar os 
registros obrigatórios nos ministérios competentes. Prazo 
de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de 
entrega. 

Kg 2900 R$21,99 R$63.771,00 BERTIN 

38 

Cominho em pó, acondicionado em embalagem resistente 
de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, 
valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade, devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes. Isento de sujidades, parasitas, 
larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a contar da data de entrega. 

UND 550 R$0,85 R$467,50 KITANO 

40 

Cravo da índia, produto alimentício, acondicionado em 
embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 
30g, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade, devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes.  Deve apresentar aspecto e cor 
característica, cheiro fortemente aromático característico 
de cravo da índia e sabor pungente. Isento de sujidades, 
parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 
06 (seis) meses a contar da data de entrega. 

UND 480 R$2,99 R$1.435,20 CAIRAN 

41 

Creme/Fubá de milho, produto obtido da moagem do grão 
de milho são, limpo, isento de matéria terrosa e parasita. 
Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço. 
Produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade. 
Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, 
contendo 500 g, com identificação na embalagem (rótulo) 
dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data 
de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, 
larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a contar da data de entrega. 

UND 1400 R$1,80 R$2.520,00 FUBARARA 

43 

Extrato de tomate, concentrado. Embalagem em sachês 
atóxicos com 340g. As embalagens devem apresentar 
identificação dos ingredientes, valor nutricional, peso, 
fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Prazo de validade e lote legíveis, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar 
a partir da data da entrega.  

UND 6200 R$1,79 R$11.098,00 BONARE 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

45 

Farinha de Trigo Especial ou de Primeira (Tipo I), 
enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de 
grãos de trigo sãos e limpos. Não poderá estar úmida ou 
fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas, isentos de 
matéria terrosa e parasitas, em perfeito estado de 
conservação. Acondicionada em embalagem de polietileno 
atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na 
embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, 
fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar 
da data de entrega. 

Kg 500 R$3,80 R$1.900,00 FINNA 

46 

Farinha de Trigo Especial ou de Primeira (Tipo I), 
enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de 
grãos de trigo sãos e limpos. Não poderá estar úmida ou 
fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas, isentos de 
matéria terrosa e parasitas, em perfeito estado de 
conservação. Acondicionada em embalagem de polietileno 
atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na 
embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, 
fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar 
da data de entrega. 

Kg 500 R$3,80 R$1.900,00 FINNA 

47 

Feijão carioca tipo 1, acondicionado em embalagem 
resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 
kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Isento de 
sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. 

Kg 8600 R$4,30 R$36.980,00 2 DE JULHO 

48 

Feijão preto tipo 1, acondicionado em embalagem 
resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 
kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Isento de 
sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. 

Kg 1200 R$5,60 R$6.720,00 CUCO 

49 

Fermento biológico seco, ingredientes: fermento biológico 
(saccharomyces cerevisiae) e emulsificante. SEM 
GLUTÉN. O produto deve ser de 1ª qualidade, com 
coloração, odor e sabor característicos. Deverá ser 
fabricado com matérias primas em perfeito estado 
sanitário, isentos de matérias terrosas e detritos de vegetais 
e animais. O produto não deverá possuir cheiro a mofo e 
sabor amargo. A embalagem deverá ser em material 
próprio e resistente. Na embalagem deve constar 
identificação do produto, marca, lista de ingredientes, data 
de fabricação, data de validade, lote e informações 
nutricionais. Embalagem contendo 10 gramas. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. 

UND 200 R$1,80 R$360,00 DONA BENTA 

50 

Fermento químico em pó, acondicionado em embalagem 
de polietileno atóxico, contendo 100g, com identificação 
na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, 
peso, fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega.                       

UND 100 R$2,40 R$240,00 ROYAL 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 9

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

53 

Flocos de milho, farinha amarela em flocos para preparo de 
cuscuz, com características sensoriais preservadas, 
acondicionado em embalagem plástica de 500 g, resistente 
e atóxica contendo informação nutricional, prazo de 
validade e lote legíveis, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar a partir da data da 
entrega.  

UND 6000 R$1,30 R$7.800,00 CUCO 

54 

Folha de louro, seca, acondicionada em embalagem 
resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 4 g, 
com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, 
valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade, devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes. Isento de sujidades, parasitas, 
larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a contar da data de entrega. 

UND 450 R$1,50 R$675,00 CAIRAN 

58 

Fubá de camarão/ massa para vatapá e caruru. 
Acondicionada em embalagem resistente de polietileno 
atóxico transparente, contendo 200g, com identificação na 
embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, 
peso, fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios 
competentes. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. Validade mínima de 02 (dois) meses a 
contar da data de entrega. 

PCT 500 R$5,06 R$2.530,00 CAIRAN 

64 

Leite de coco, 1ª qualidade, sem adição de açúcar, 
características sensoriais preservadas, acondicionado em 
embalagem resistente e atóxica de 200 ml (plástica ou 
caixa), contendo informação nutricional, ingredientes, data 
de fabricação e validade, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. O produto 
deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. 
Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de 
entrega. 

UND 400 R$1,99 R$796,00 MENINA 

65 

Leite integral em pó, instantâneo, sem adição de açúcar, 
matéria gorda igual ou superior a 26%, integral, cor, aroma 
e odor característico, não rançoso, acondicionado em 
embalagem aluminizada, lacrada, atóxica, contendo 200 g, 
com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, 
valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade,  devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes. O produto deverá possuir selo de 
inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 
(seis) meses a contar da data de entrega. 

UND 30000 R$4,59 R$137.700,00 PIRACANJUBA 

66 

Leite UHT, desnatado, que tenha recebido tratamento 
térmico especial UHT (Ultra High Temperature), embalado 
em caixa de 1 litro com revestimento interno aluminizado, 
em bom estado de apresentação e conservação, contendo 
informação nutricional, prazo de validade e lote legíveis, 
devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes. Prazo de validade mínimo de 06 
meses a contar a partir da data de entrega. 

UND 124 R$4,10 R$508,40 DAMARE 

67 

Leite zero lactose. O produto deve ser de 1ª qualidade e 0% 
de lactose, não deve apresentar qualquer contaminação, 
adulterações na sua composição ou sensorial. Tem como 
ingredientes o leite semidesnatado, enzima lactase e 
estabilizantes citrato de sódio, monofosfato de sódio e 
difosfato de sódio. SEM MALTODEXTRINA. Na 
embalagem deve constar o lote, data de fabricação e 
validade, ingredientes, tabela nutricional e selo de inspeção 
(SIF). Embalagem de 300 g. 

UND 500 R$10,70 R$5.350,00 NESTLE 

68 

Lentilha seca, em grãos, acondicionado em embalagem 
resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500 
kg, com identificação na embalagem dos ingredientes, 
valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade, devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes. Isento de sujidades, parasitas, 

UND 950 R$6,99 R$6.640,50 YOKI 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 10

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a contar da data de entrega. 

69 

Linguiça calabresa de 1ª qualidade, em perfeito estado de 
conservação, não devendo apresentar odor de ranço e nem 
depósitos de líquido na embalagem primária. Cor, cheiro e 
sabor característicos. Ausência de sujidades, parasitos e 
larvas. O produto deverá ser embalado a vácuo, a 
embalagem primária do produto deverá ser do tipo plástica 
resistente. A embalagem deverá apresentar peso líquido de 
2,5 Kg onde deverão constar as seguintes informações: 
Identificação do produto, lista de ingredientes, peso, data 
de fabricação e validade ou prazo máximo para consumo e 
lote, devendo apresentar os registros obrigatórios nos 
ministérios competentes.  Prazo de validade mínimo 45 
dias a partir da data de entrega. 

Kg 2900 R$14,25 R$41.325,00 SEARA 

71 

Macarrão, do tipo espaguete, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, 
contendo 400g, com identificação na embalagem dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas 
e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega. 

UND 5400 R$1,80 R$9.720,00 BRANDINI 

72 

Macarrão para sopa, com ovos, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, 
contendo 500g, com identificação na embalagem dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas 
e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega. 

UND 6800 R$3,05 R$20.740,00 YARA 

73 

Macarrão, do tipo parafuso, acondicionado em embalagem 
resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 
500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas 
e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega. 

UND 8800 R$2,30 R$20.240,00 BRANDINI 

74 

Margarina com sal, com 60-80% de teor de gordura, 0% 
gordura trans, refrigerado, não rançoso, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno de 250g. Contendo na 
embalagem a identificação do produto, marca, validade, 
data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do 
órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data da entrega. 

UND 2200 R$2,30 R$5.060,00 DELINE 

76 

Milho para preparo de canjica branca, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, 
contendo 500g, com identificação na embalagem dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas 
e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data de entrega. 

UND 1950 R$2,25 R$4.387,50 CUCO 

77 

Milho de pipoca, classe amarelo, tipo 1. Acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, 
contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) 
dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data 
de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, 
larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a contar da data de entrega. 

UND 2800 R$2,35 R$6.580,00 RICO 

78 

Xerém/ Canjiquinha de milho amarelo, acondicionado em 
embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente, 
contendo 500g. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho, com identificação na embalagem dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Isento de 
sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. 

UND 1500 R$2,25 R$3.375,00 RICO 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 11

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

79 

Óleo, comestível, vegetal, de soja, refinado, acondicionado 
em embalagem plástica resistente contendo 900 ml, com 
identificação na embalagem dos ingredientes, valor 
nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. 
Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de 
entrega. 

UND 1750 R$4,10 R$7.175,00 LIZA 

83 

Proteína de Soja Texturizada, obtida por processamento 
tecnológico adequado. Deve apresentar umidade máxima 
de 8% e proteína em base seca mínima de 50%, sabor carne 
e frango. Embalagem de 400 g, apresentando prazo de 
validade e lote legíveis, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Validade 
mínima de 06 meses a contar a partir da data da entrega.  

UND 3100 R$2,99 R$9.269,00 NUTRI+ 

85 

Sal marinho refinado, iodado, indicado para consumo 
humano, acondicionado em embalagem atóxica contendo 1 
Kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade, devendo apresentar os registros 
obrigatórios nos ministérios competentes. Isento de 
sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. 

Kg 700 R$0,80 R$560,00 LEBRE 

87 

Sardinha enlatada, em conserva de óleo, apresentação 
inteira, embalagem com 127 g a 130 g, em perfeitas 
condições (sem machucões e/ou ferrugem), contendo a 
identificação do produto, marca do fabricante, validade, 
data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do 
órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data da entrega. 

Kg 6800 R$3,10 R$21.080,00 PALMEIRA 

88 

Suco de uva tinto integral, sem adição de açúcar, sem 
adição de água, não fermentada. Pronto para consumo. 
Obtida por processamento tecnológico adequado. Deverá 
estar isento de leveduras, parasitos e outras substâncias que 
indiquem manipulação defeituosa do produto. Embalagem 
em garrafa de 1000 ml, contendo a identificação do 
produto, marca do fabricante, validade, data de 
embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão 
competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar 
da data da entrega. 

L 1150 R$6,00 R$6.900,00 PERGOLA 

89 

Uva passa escura, sem semente, embalagem original com 
no mínimo 200g, apresentando prazo de validade e lote 
legíveis, devendo apresentar a identificação do produto, 
marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso 
líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega. 

UND 200 R$6,99 R$1.398,00 VITA RICO 

91 

Vinagre, envasado em garrafa de polietileno atóxica 
resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação 
na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, 
peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. 

UND 1700 R$1,10 R$1.870,00 PETROLEIRO 

 oitocentos e vinte e sete mil, trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos  
  

 R$       827.399,20  

  

 
 

 Cruz das Almas, 03 de julho de 2024. 
 

 

 

  
Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 
 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 12

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 605/2024– COPEL Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 
EMPRESA: MERCADO GOMES COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, com o VALOR GLOBAL de R$ 
928.818,50 (novecentos e vinte e oito mil oitocentos e dezoito reais e cinquenta centavos), referente aos Itens 4, 
14, 26, 27, 29, 30, 34, 35, 36, 39, 44, 51, 55, 56, 57, 70, 75, 80, 81, 82, 84, 86, 90. Prazo de Vigência: 12(doze) 
meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 

Item MARCA DESCRIÇÃO UND Quantidade  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

4 IN NATURA 

Alho em bulbo inteiro, de 1ª qualidade, firme e intacto, sem lesões 
de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, 
sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos 
estranhos aderentes à superfície. Embalagem: em sacos plásticos 
resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na 
embalagem etiqueta de pesagem. 

Kg 380  R$           22,00   R$                8.360,00  

14 IN NATURA 

Batata inglesa, de 1ª qualidade, tamanho médio, firme e intacto, sem 
lesões de origem física ou mecânica, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e 
a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deve 
conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes 
à superfície. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme 
quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de 
pesagem. 

Kg 3600  R$                    5,00   R$              18.000,00  

26 FRIBOI 

Acém Bovino, peça de carne bovina de segunda, resfriada, sem 
gordura. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor 
agradável, carne dianteiro. A embalagem deve estar intacta. 
Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado e revestido por 
caixa de papelão (tipo Kraft) (embalados em pacotes de 1 kg de 
forma que não grudem nos demais, depois de congelados, com a 
especificação do peso em cada pacote). A rotulagem deve conter no 
mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data 
de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência 
da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo 
de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. 
Apresentar em anexo os documentos que comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de 
acordo com a legislação vigente. 

Kg 1500  R$                  22,50   R$              33.750,00  

27 FRIBOI 

Patinho Bovino, peça de carne bovina de segunda, resfriada, sem 
gordura. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor 
agradável, carne dianteiro. A embalagem deve estar intacta. 
Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado e revestido por 
caixa de papelão (tipo Kraft) (embalados em pacotes de 1 kg de 
forma que não grudem nos demais, depois de congelados, com a 
especificação do peso em cada pacote). A rotulagem deve conter no 
mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data 
de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência 
da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo 
de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. 
Apresentar em anexo os documentos que comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de 
acordo com a legislação vigente. 

Kg 1800  R$                  32,00   R$              57.600,00  

29 FRIBOI 

Músculo Bovino, peça de carne bovina de segunda, resfriada, sem 
gordura. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor 
agradável, carne dianteiro. A embalagem deve estar intacta. 
Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado e revestido por 
caixa de papelão (tipo Kraft) (embalados em pacotes de 1 kg de 
forma que não grudem nos demais, depois de congelados, com a 
especificação do peso em cada pacote). A rotulagem deve conter no 
mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data 
de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência 
da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo 
de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. 
Apresentar em anexo os documentos que comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de 
acordo com a legislação vigente. 

Kg 3300  R$                  21,00   R$              69.300,00  

30 SEARA 

Carne Suína, lombo, magra e sem gordura aparente, sem osso, 
congelado, apresentando cor e odor característico. Isento de: 
vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância 
contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno 
atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a 
identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente 
e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar 
da data de entrega. 

Kg 2700  R$                  26,00   R$              70.200,00  

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 13

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

34 IN NATURA 

Cebola branca, com casca, selecionada, de 1ª qualidade, tamanho 
médio, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, 
apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou 
corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem: em sacos 
plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando 
na embalagem etiqueta de pesagem. 

Kg 1200  R$                    4,80   R$                5.760,00  

35 IN NATURA 

Cebola Roxa, com casca, selecionada, de 1ª qualidade, tamanho 
médio, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, 
apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou 
corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem: em sacos 
plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando 
na embalagem etiqueta de pesagem. 

Kg 1200  R$                    5,50   R$                6.600,00  

36 IN NATURA 

Cenoura, selecionada, de 1ª qualidade, tamanho médio, firme e 
intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte 
e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deve 
conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes 
à superfície. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme 
quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de 
pesagem. 

Kg 2400  R$                    5,50   R$              13.200,00  

39 MARATÁ 

Colorífico, produto constituído pela mistura de fubá de milho com 
urucum em pó, cor alaranjada, acondicionado em embalagem 
resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor 
nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, devendo 
apresentar os registros obrigatórios nos ministérios competentes. 
Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade 
mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. 

UND 2800  R$                    1,50   R$                4.200,00  

44 URBANO 

Farinha de arroz, sem glúten ou traços de glúten. Pacote de 1 kg com 
registro nos órgãos competentes. Embalagem primária: saco 
plástico, hermeticamente selado, atóxico, resistente, rotulado de 
acordo com a legislação vigente, contendo data de fabricação, 
validade, informações nutricionais e lote. Validade mínima de 06 
(seis) meses a contar da data de entrega. 

UND 200  R$                    7,50   R$                1.500,00  

51 FRIBOI 

Fígado bovino de primeira, proveniente de animais sadios, 
apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de 
descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, 
parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. 
Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, 
contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção 
do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 03 
(três) meses, a contar da data de entrega. 

Kg 1000  R$                    9,80   R$                9.800,00  

55 AVIGRO 

Coxa e sobrecoxa de frango, limpo, magro, não temperado, 
congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção 
veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: 
vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância 
contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno 
atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a 
identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente 
e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar 
da data de entrega. 

Kg 8650  R$                  10,50   R$              90.825,00  

56 AVIGRO 

Frango inteiro, limpo, magro, não temperado, congelado, 
proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, 
apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de 
descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, 
parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. 
Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, 
contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção 
do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 
(seis) meses, a contar da data de entrega. 

Kg 1400  R$                    9,99   R$              13.986,00  

57 AVIGRO 

Peito de Frango sem osso, limpo, magro, não temperado, congelado, 
proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, 
apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de 
descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, 
parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. 
Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, 
peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do 
produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos 
oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de 
embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data 
de entrega. 

Kg 6450  R$                  20,85   R$            134.482,50  

70 IN NATURA 

Maçã nacional de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas e 
pancadas na casca. Apresentando tamanho e cor uniformes, com 
polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. 
Devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, matéria terrosa, 
sujidades ou corpos estranhos, isenta de partes pútridas. 
Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade 
solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. 

Kg 18000  R$                  11,60   R$            208.800,00  

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 14

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

75 IN NATURA 

Melão Orange, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas e 
pancadas na casca. Apresentando tamanho médio e cor uniforme, 
devendo ser bem desenvolvidos e maduros. Devem ser frescos, sem 
danos físicos ou mecânicos, matéria terrosa, sujidades ou corpos 
estranhos, isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos 
resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na 
embalagem etiqueta de pesagem. 

Kg 15700  R$                    4,90   R$              76.930,00  

80 
AVICULA 
STANDE 

Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande 
(aproximadamente 50g/ und), íntegro, tamanho uniforme e cor 
branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e 
sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou 
sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. 
Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou 
isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca 
do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de 
inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar 
no ato da entrega. 

DZ 9000  R$                    8,50   R$              76.500,00  

81 IN NATURA 

Pepino, de 1ª qualidade, tamanho médio, firme e intacto, sem lesões 
de origem física ou mecânica, apresentando grau de maturação tal 
que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação 
em condições adequadas para o consumo. Não deve conter 
substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à 
superfície. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme 
quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de 
pesagem. 

Kg 400  R$                    4,45   R$                1.780,00  

82 IN NATURA 

Pimentão, de 1ª qualidade, tamanho médio, firme e intacto, sem 
lesões de origem física ou mecânica, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e 
a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deve 
conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes 
à superfície. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme 
quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de 
pesagem. 

Kg 1500  R$                    7,40   R$              11.100,00  

84 IN NATURA 

Repolho Branco, de 1ª qualidade, tamanho médio, firme e intacto, 
sem lesões de origem física ou mecânica, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e 
a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deve 
conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes 
à superfície. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme 
quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de 
pesagem. 

Kg 500  R$                    6,75   R$                3.375,00  

86 REZENDE 

Salsicha de frango, tipo hot dog, embalada à vácuo. Deverá 
apresentar parâmetros de acordo com a legislação vigente e ser 
entregue CONGELADA, em embalagens de 2,5 Kg. Rotulagem: 
deve atender a legislação vigente. Deverá constar na embalagem 
carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal). Prazo de Validade: 
Mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.  

Kg 1120  R$                    8,50   R$                9.520,00  

90 IN NATURA 

Vagem, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, 
apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou 
corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem: em sacos 
plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando 
na embalagem etiqueta de pesagem. 

Kg 250  R$                  13,00   R$                3.250,00  

Novecentos e vinte e oito mil oitocentos e dezoito reais e cinquenta centavos  R$   928.818,50  

 
 Cruz das Almas, 03 de julho de 2024. 

 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 15

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 605/2024– COPEL Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 
EMPRESA: SOMAR DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, com o VALOR GLOBAL de R$ 63.550,00 (sessenta e 
três mil quinhentos e cinquenta reais), referente aos Item 52. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir 
da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 
10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 

Item DESCRIÇÃO UND Quantidade 
 VALOR 

UNITÁRIO  
 VALOR 
TOTAL  

MARCA 

52 

Filé de peixe, tilápia ou merluza de primeira 
qualidade, limpo, sem espinha, congelados, 
isentas de aditivos ou substâncias estranhas que 
sejam impróprias ao consumo e que alterem 
suas características naturais (físicas, químicas e 
organolépticas). Deverá ser acondicionada em 
embalagem primária constituída de plástico 
atóxico transparente, isenta de sujidades e ou 
ação de microrganismos, acondicionado em 
embalagem de polietileno atóxica, resistente, 
contendo na embalagem a identificação do 
produto, peso, marca do fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e selo de inspeção 
do órgão competente e data de embalagem. 
Validade mínima de 03 (três) meses, a contar da 
data de entrega. 

Kg 1550  R$       41,00   R$    63.550,00  COSTA SUL 

Sessenta e três mil quinhentos e cinquenta reais  R$       63.550,00  

 

 

 
 Cruz das Almas, 03 de julho de 2024. 

 
 

 

 

 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 16

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO CONTRATO N.º 870/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 947/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS
ALMAS-BA;  CONTRATADO:  MODERNA  PUBLICIDADE  E  APOIO  ADMINISTRATIVO
LTDA. OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  em serviços  de  filmagem e  produção
audiovisual, edição, formatação, inserção de trilha sonora ou locução de vídeo, produção de vídeos
institucionais e documentários, voltados para mídias convencionais e digitais, em atendimento as
demandas do Município de Cruz das Almas. Vigência: 18 de junho de 2024 a 31 de dezembro de
2024. Valor Global:  R$ 131.775,00 (cento e trinta e um mil e setecentos e setenta e cinco reais)

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  ORGÃO:  08  -  SECRETARIA  DE  RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS  UNID.  ORÇAMENTÁRIA:  0801  -  SECRETARIA  DE  RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS  PROJETO  ATIVIDADE:  04.131.0002.2017  -  PUBLICIDADE
INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA ORGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE,  CULTURA E LAZER UNID.  ORÇAMENTÁRIA:  1302  -  DEPARTAMENTO DE
CULTURA  PROJETO  ATIVIDADE:  13.392.0017.2085  -  REALIZAÇÕES  DE  EVENTOS
CULTURAIS  E  COMEMORATIVOS  ELEMENTO  DE  DESPESAS:  3.3.90.39.00  –  Outros
Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1500.0000 – Recursos não vinculados de Impostos .
Regência Legal: Lei 8.666/93.

Cruz das Almas – Bahia, 29 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 17

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

                      TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/2024-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 909/2024

Pelo  presente  instrumento,  com  base  na  Lei  n.º  14.133/2021,  adjudico  e
homologo a Contratação direta através de Dispensa de Licitação n.º 020/2024, para
registro de preços através da contratação direta para aquisição de gás GLP (cozinha) e
botijões para serem utilizados pela Secretaria Municipal de Administração, Secretaria
Municipal  de  Educação,  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  Secretaria  Municipal  do
Trabalho e Assistência Social, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
e Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no desempenho de suas
funções públicas no município de Cruz das Almas.  em favor da empresa CLACIB
COMERCIO  VAREJISTA DE  GÁS  LIQUEFEITO  DE  PETRÓLEO,  inscrita  no
CNPJ nº 16.707.595/0001-50, estabelecida na rua São José, n° S/Nº, Garcia, Cruz das
Almas-BA, CEP: 44380-000, pelo valor de R$ 184.110,00(cento e oitenta e quatro
mil cento e dez reais),  nos termos do Artigo 75, Inciso IV, Alínea "a" da Lei nº
14.133 de 01 de abril de 2021.

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo
71, inciso IV da Lei n.º 14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de
Contratação que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora,
constatou o atendimento de todas as condições previstas na lei.

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no
contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação para
Dispensa  no  Diário  Oficial  do  Município  e  no  Portal  Nacional  de  Contratações
Públicas - PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da
Lei nº 14.133/2021.

Cruz das Almas – Bahia, 14 de junho de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 18

DISPENSA 020/2024

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO  DA ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  056/2024-  DISPENSA Nº  020/2024.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 909/2024– COPEL Objeto: Contratação direta para aquisição de gás GLP (cozinha) e
botijões para serem utilizados pela Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação,
Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente, e Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no desempenho de suas
funções  públicas.  A  necessidade  identificada  no  município  que  originou  essa  demanda  é  a  garantia  do
abastecimento  contínuo  de  gás  para  as  atividades  realizadas  pelas  secretarias  municipais  em  destaque,
assegurando  o  funcionamento  adequado  dos  serviços  prestados  à  população,  em  virtude  do  FRACASSO,
PE021/2024(SRP), que repousa no art. 75, inciso III, alínea a da Lei nº 14.133/21, cumulado com o quanto
exposto na Instrução Normativa SEGES/ME nº 67, de 08 de julho de 2021. EMPRESA: CLACIB COMERCIO
VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, com o VALOR GLOBAL de R$ 184.110,00(cento e
oitenta e quatro mil cento e dez reais), referente ao lote Único. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a
partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto
Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

Item Descrição Und Qtd  V.Unit  V.Total MARCA

1 Botijão transportável de aço, para gás liquefeito P13. Und 70  R$  201,00  R$     14.070,00 NACIONAL GÁS
2 Botijão transportável de aço, para gás liquefeito P45. Und 6  R$  840,00  R$       5.040,00 NACIONAL GÁS
3 Gás GLP, acondicionado em botijão retornável de 13KG. Und 1000  R$ 117,50  R$   117.500,00 NACIONAL GÁS
5 Gás GLP, acondicionado em botijão retornável P45KG. Und 100  R$ 475,00  R$     47.500,00 NACIONAL GÁS

Valor Total R$184.110,00

 Cruz das Almas, 14 de junho de 2024.

 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 19

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                                                                                                                                                          
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 020/2024   

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 909/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2024
ATA CONTRATO Nº 056/2024
OBJETO:  Registro  de  preços  através  da  contratação  direta  para  aquisição  de  gás  GLP
(cozinha)  e  botijões  para  serem  utilizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal do
Trabalho  e  Assistência  Social,  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e  Meio  Ambiente,  e
Secretaria  Municipal  de Infraestrutura e Obras Públicas,  no desempenho de suas funções
públicas. A necessidade identificada no município que originou essa demanda é a garantia do
abastecimento contínuo de gás para as atividades realizadas pelas secretarias municipais em
destaque, assegurando o funcionamento adequado dos serviços prestados à população, em
virtude do FRACASSO, PE021/2024(SRP), que repousa no art. 75, inciso III, alínea a da Lei
nº 14.133/21, cumulado com o quanto exposto na Instrução Normativa SEGES/ME nº 67, de
08 de julho de 2021.
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO III, ALÍNEA A DA LEI Nº 14.133/21 cumulado
com o quanto exposto na Instrução Normativa SEGES/ME nº 67, de 08 de julho de 2021.
CONTRATADA:  CLACIB  COMERCIO  VAREJISTA  DE  GÁS  LIQUEFEITO  DE
PETRÓLEO
CNPJ: Nº 16.707.595/0001-50
VALOR TOTAL: R$ 184.110,00(cento e oitenta e quatro mil cento e dez reais
VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES
DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de 2024
PELO CONTRATANTE: EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL 
PELA CONTRATADA:  CLACIB COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO

CRUZ DAS ALMAS, 14 de junho de 2024.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.156 | Ano 2024
05 de julho de 2024

Página 20

Certificação Digital: TO5JJLWN-OMJE9M4K-DGGV6JWS-K0FTWYEL
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO

	EXTRATO
	ATOS DO PE013/2024-SRP EXTRATO 870/2024
	DISPENSA 020/2024


		2024-07-05T16:23:01-0300




